
 

 

 

 

_DIRECCION DESARROLLO COMUNITRAIO _ 
 

 

 

DECRETO EXENTO QUE APRUEBA PROGRAMACION 
ESPECIFICA “FIESTAS PATRIAS  2024”. 
 

 

 

  
DECRETO EXENTO 
 

VALLENAR, ……………………………………………………… 
 
VISTOS: 

1. Instrucciones de Contraloría General de la República.   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
2.   La necesidad de la Dirección de Desarrollo Comunitario de ejecutar la Programación Específica “  FIESTAS      

PATRIAS 2024” 
 
3.   Memo N°1699 de fecha 22 de julio   2024, de la Dirección Desarrollo Comunitario, que solicita Disponibilidad  
      Presupuestaria, Programa Fiestas Patrias 2024.  
 
4.   certificado de disponibilidad presupuestaria N° 2303, con fecha 29 de julio 2024, que aprueba presupuesto 

del Memo N° N°1699 
 
5.  Memo N°1857 de fecha  07 de agosto 2024 , que solicita Disponibilidad  presupuestaria actividad “Desfile   

Fiestas  Patrias”, que modifica  memo N° 1699, y que modifica el certificado de disponibilidad presupuestaria 
N° 2303 de fecha 29-07-2024. 

 
6.   Acuerdo del Concejo Municipal  N° 218, en sesión  ordinaria N° 23 de fecha  14 de agosto de 2024. 
 
7.  Certificado de disponibilidad Presupuestaria N°2479, de fecha 19 de agosto 2024, que aprueba actividad 

“Desfile Fiestas Patrias”, solicitada en  Memo N°1857. 
 
8.    Memo N°1992, con fecha  21 de agosto 2024.,   que  solicita disponibilidad  presupuestaria  actividad  

“Pampilla en  el Vivero  de Vallenar” 
 
9.    Certificado N° 2613, con fecha 22 de agosto 2024, que aprueba presupuesto del Memo N° 1992.  
 
10.   La necesidad de contar con el servicio dirigido a los habitantes de la Comuna. 
 
11.   La Ley N° 18.575 Orgánica constitucional de bases generales de la administración del Estado, Ley 19.880 de  
         bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del    
         Estado.  
 
12.   Decreto Exento N° 1609 y 1950 de la Alcaldía que delega facultad de Firmas por “Orden del Sr. Alcalde”. 
  
13.  Teniendo presente las atribuciones que me confiere la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus  
        modificaciones. 
 
DECRETO: 
 

  1.- Apruébese Programación Específica denominada “Fiestas Patrias 2024” y su Presupuesto, por un monto de   
      $ 96.345.000, con recursos   municipales.     

 
2.-   Los gastos del costo del Programa, se detallan en los siguientes cuadros: 
 

 

• ACTIVIDAD: “Vallenar y su Gente da el Vamos a Fiestas Patrias” 
 

Detalle    Monto   IVA o 
Impuesto Incluido  

Imputación Área de 
Gestión   

Servicio de producción   general 
(amplificación, iluminación, permiso 
SEC, Generador, Pantalla Led, Artistas, 
escenario, Ornamentación, Hidratación, 
Reconocimiento, Souvenir)  

 
 
$16.000.000 

 215.22.08.011.000.000. 
“Servicios de producción y 
desarrollo eventos” 

        
    3-10-10 

 Monto total  
 

$16.000.000 

 
 
 
 

E-DEX03385-2024

26/08/2024



 

 

 

 

_DIRECCION DESARROLLO COMUNITRAIO _ 
 

 

 

• ACTIVIDAD: “Inauguración de Ramadas” 
 

Detalle    Monto   IVA o 
Impuesto Incluido  

Imputación Área de 
gestión 

Servicio de coctel  $1.500.000 215.22.01.001.001.000 
“Para personas” 

 
 
 
 
3-10-10 
 
 
 
3-10-10 

Escarapela  $300.000 215.21.04.004.000.000 
“Prestaciones Servicios 
Comunitarios” 

Galvanos de reconocimientos  $360.000 215.24.01.008.000.000 
“Premios y Otros” 

Honorarios Animador  $300.000 215.21.04.004.000.000 
“Prestaciones servicios 
Comunitarios” 

Premiación Cocinerías 
(Dinero)  

$750.000 215.24.01.008.000.000 
“Premios y Otros” 

 Monto total  
 

$3.210.000 

 

• ACTIVIDAD: “TEDEUM ECUMENICO” 
 

Detalle    Monto   IVA o 
Impuesto  Incluido  

Imputación Área de 
gestión 

Ornamentación (arreglo floral)  $100.000 215.24.01.008.000.000 
“Premios y Otros” 

 
 
3-10-10 
 

Empanadas  $195.000 215.22.01.001.001.000 
“Para Personas “ 

Bebestible  $60.000 215.22.01.001.001.000 
“ Para  Personas” 

 Monto  total  
 

$355.000 

 

• ACTIVIDAD “Show Fiestas Patrias “ 
 

Detalle    Monto   IVA o 
Impuesto  
Incluido  

Imputación Área de 
Gestión   

Servicio de producción técnica general 
(amplificación, iluminación, permiso SEC 
Generador, Pantalla Led, Artistas, escenario, 
reconocimiento y otros)  

 
 
$42.000.000 

 215.22.08.011.000.000. 
“Servicios de producción y 
desarrollo eventos” 

 
3-10-10 

 Monto  total  
 

$42.000.000 

 

• ACTIVIDAD: “Pampilla Familiar Hacienda Buena Esperanza” 

Detalle    Monto   IVA o 
Impuesto Incluido  

Imputación Área de 
gestión 

Amplificación generador autorización SEC $2.800.000 215.22.08.999.000.000 
“Otros” 
 

 
 
 
 
 
 
 
3-10-10 

Grupo artístico $1.000.000 215.21.04.004.000.000 
“Prestaciones Servicios 
Comunitarios” 

Insumos  para  juegos  populares  $185.000 215.22.04.999.001.000 
“Otros” 

Premios  $300.000 215.24.01.008.000.000 
“Premios y Otros” 

Mantención Cancha Buena Esperanza  $600.000 215.21.04.004.000.000 
“Prestaciones servicios   
comunitarios” 

Hidratación 
 

$50.000 215.22.01.001.001.000 
“Para Persona” 

 

 
Animación 
 

$300.000 215.21.04.004.000.000 
“Prestaciones servicios 
comunitarios” 

 Monto total  
 

$5.235.000 



 

 

 

 

_DIRECCION DESARROLLO COMUNITRAIO _ 
 

 

 

 

• ACTIVIDAD “Fonda cero” 
 

Detalle    Monto   IVA o 
Impuesto 
Incluido  

Imputación Área de 
gestión 

Amplificación e Iluminación  $300.000 215.22.08.999.000.000 
“Otros” 

 
 
3-10-10 

Hidratación $190.000 215.22.01.001.001.000 
“Para  personas” 

Insumos de Alimentación $190.000 215.22.01.001.001.000 
“Para Personas” 

Material de decoración e insumos  para  juego 
típicos   

$190.000 215.22.04.999.001.000 
“Otros” 

 Monto  total  
 

$870.000 

 
  

• ACTIVIDAD: “Fiestas Patrias Rural” 
 

Detalle    Monto   IVA o 
Impuesto  
Incluido  

Imputación Área de 
gestión 

Boleta de Honorario $850.000 215.21.04.004.000.000 
“Prestaciones de servicios   
comunitarios”  

 
 
 
3-10-10 Servicios de amplificación  $450.000 215.22.08.999.000.000 

“Otros” 

Servicios de alimentación $1.000.000 215.22.01.001.001.000 
“Para Personas” 

Transportes  $700.000 215.22.09.003.000.000 
“Arriendo de vehículos” 

 Monto  total  
 

$3.000.000 

 
 

• Actividad “Desfile Fiestas Patrias” 
 

Detalle    Monto   IVA o 
Impuesto  
Incluido  

Imputación Área de 
gestión 

Servicio de producción técnica  $6.550.000 215.22.08.999.000.000 
“Otros” 

 
 
 
3-10-10 

Servicios  artísticos  $2.050.000 215.21.04.004.000.000 
“Prestaciones Servicios 
Comunitarios” 

Confección de adornos $300.000 215.22.04.999.001.000 
“Otros” 

Colaciones  participantes  $400.000 215.22.01.001.001.000 
“Para personas” 

Recuerdo autoridades $600.000 215.22.04.999.001.000 
“Otros” 

Otros  $300.000 215.22.04.999.001.000 
“Otros” 

 Monto  total  
 

$10.200.000 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

_DIRECCION DESARROLLO COMUNITRAIO _ 
 

 

 

 

• ACTIVIDAD:  “ Pampilla en el  Vivero de Vallenar” 
  

Detalle    Monto   IVA o 
Impuesto 
Incluido  

Imputación Área de 
gestión 

Servicio de alimentación (pollo asado, 
mote con huesillo, empanadas, bebidas 

$ 9.700.000 215.22.01.001.001.000 
“Para Personas” 

 
 
 
3-10-10 

Traslados $ 2.100.000 215.22.09.003.000.000 
“Arriendo de Vehículos” 

Honorarios artistas $ 2.850.000 
 

 
215.21.04.004.000.000 
“Prestaciones Servicios 
Comunitarios” 

Confección de banderines  $190.000 

Insumos  juegos  populares  
 

$100.000  
215.22.04.999.001.000 
“Otros” 
 

Insumos varios (manteles bandejas, vasos   
delantales, otro ) 

$190.000 

Insumos de Aseo $150.000 215.22.04.007.000.000 
“Materiales  y Útiles  de 
Aseo” 

Premios  Concurso  $195.000 215.24.01.008.000.000 
“Premios y otros” 

 Monto  total  
 

$15.475.000 

 
 

3.– Tómese conocimiento por la Dirección de Administración y Finanzas para los fines que haya lugar. 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, Y ARCHÍVESE 
➢ Por Orden del Sr. Alcalde Firman: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

 
 
 
 
Distribución: Transparencia Municipal, Administración Municipal,  DAF, DIDECO 

/maazPACL

Este documento ha sido suscrito por medio de una Firma Electronica Avanzada según lo señalado en la Ley Nº 19.799.
El documento original puede ser visualizado en https://aplicaciones.vallenar.cl ingresando el siguiente código de verificación :
qzrc20240826-19975


		2024-08-26T13:55:38-0400
	Vallenar, Chile
	Acto Administrativo Electrónico Alcaldicio


		2024-08-26T15:17:42-0400
	Vallenar, Chile
	Acto Administrativo Electrónico Alcaldicio




